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* امام خامنه ای پس از ارتحال امام طی این 33 سال در اداره انقلاب راهبردهای زیر 
را در پیش گرفتند: 1- هدایت انقلاب اسلامی بر مبانی نظری امام خمینی)ره( در 
حکمرانی نبوی و علوی 2- عبور هوشمندانه و شجاعانه کشور از بحران های سه دهه 
اخیر در منطقه و جهان و با کمترین هزینه 3- محاصره رژیم صهیونیستی و زندانی 
کردن آن در دیوارهای بتنی 6 متری 4- پایان دادن به سلطه آمریکا در غرب آسیا 
5- مدیریت موفق در سه جنگ نرم شیطان بزرگ علیه نظام در سال های 78، 88 و 
98،   6- پدیداری فرصت طلایی برای حضور مردم به ویژه جوانان در مدیریت کشور 
و پیشرفت های خیره کننده علمی و فنی 7- رساندن قدرت دفاعی کشور به شرایط 
بازدارندگی 8- اهتمام به کادر سازی به ویژه در نیروهای مسلح و ظهور شخصیت های 
تاریخ ساز چون سردار سلیمانی و حججی 9- ایستادن در برابر جریان زر، زور و تزویر 

با راهبرد مبارزه با فقر، فساد و تبعیض و...
خزائی

*  ملت فهیم کشورمان قدردان نعمت رهبری حکیم، عادل، مدیر، مدبر، شجاع، صادق و 
فداکار است و می داند اگر خدای ناکرده ناسپاسی کنیم گرفتار سرنوشت شوم امت  های 
سرافکنده گذشته خواهیم شد. توصیه شهید عزیزمان سردار دل ها را همیشه آویزه 
گوش کنیم که گفت: این رهبر عزیز و حکیم که فردا معلوم می شود جایگاه و عظمت او.
قائمی

* آقای همتی که سال گذشته در چنین ایامی می گفت، چین و عراق پرداخت 
پول های ما را به نتیجه مذاکرات و توافق ما با غرب مشروط کرده اند جواب بدهد. چرا 
با وجود آن که توافقی با غرب صورت نگرفت، عراق بدهی خود را با ما تسویه کرد؟

عطاری
* صدور قطعنامه های ضدایرانی از سوی غربی ها نشانه دشمنی پایان ناپذیر آنها 
با نظام مردمی جمهوری اسلامی است. با این وجود انسان از کسانی که دارای 
تحصیلات عالیه هستند تعجب می کند که چگونه نسخه همکاری و کوتاه آمدن با 

چنین جانورانی را می پیچند؟
شیردل

* برخی ها که به کدخداپرستی در کشور معروفند قطعنامه های ضدایرانی ارائه شده 
توسط آمریکای جنایتکار به سازمان ملل و تصویب آنها را نسخه شفابخش تلقی 
می کنند و وقتی مدیرمسئول کیهان به دستگاه دیپلماسی کشور پیشنهاد می کند که در 
مذاکرات هسته ای همه این قطعنامه های ظالمانه علیه کشورمان باید لغو شوند، اظهار 
ناراحتی کرده و می نویسند مدیرمسئول کیهان دوست دارد ایران از تمام قراردادهای 

بین المللی خارج شویم! ببین تفاوت ره از کجا تا به کجاست!
مقاری

*  حزب جمهوری خواه ایالت تگزاس بیانیه ای مبنی بر نامشروع بودن ریاست جمهوری 
بایدن و لزوم برگزاری رفراندوم تجزیه این ایالت از آمریکا را صادر کرده که بازتاب 
زیادی در رسانه های جهان داشته است ، ولی گویا در رسانه های غربگرای کشورمان 
به تاسی از بی سی سی هیچ انعکاسی نیافت! همین بی بی سی روباه پیر کوچک ترین 
حوادث در ایران را طوری پوشش می دهد که گویا جهان علیه ایران بسیج شده است!
محققیان

* روز سه شنبه 14۰1/3/31 مردم قم مثل همیشه و همانند سایر استان ها کاری 
کردند کارستان. در گرمای بالای 4۰ درجه زیر تابش خورشید همراه با گرد و غبار 
شدید و در شرایط سخت جراحی اقتصادی کشور ، اجتماع بسیار باشکوهی را در 
مسجد مقدس جمکران رقم زدند و یکصدا به فرمانده عالم بشریت سلام دادند وگفتند 
که تا آخر پای نظام اسلامی می ایستند. فریب خوردگان بدانند راهی که می روند به 

سوی سراب است سراب!
نیک نام- قم

 * از نکته آقای شریعتمداری با عنوان »سلام فرمانده در دست صبا افتاد« 
تقدیر و تشکر می کنم.

بیگی
* علاوه بر قتل و غارت و تجاوز توسط شیطان بزرگ در کشورهای مختلف، یکی از 
جنایات عجیبی که آمریکا در شرق آسیا مرتکب شدند، نابود کردن زمین های کشاورزی 
کشورهای مختلف است. فیلیپین، لائوس، ویتنام، کامبوج و کره جنوبی از جمله 
کشورهایی هستند که به اعتراف کارشناسان و تاریخ نگاران آمریکایی زمین های کشاورزی 
آنها توسط نیروهای آمریکایی بمباران شیمیایی یا به آتش کشیده می شد تا دچار قحطی 

و بیماری کشنده شوند و مزارع آنها برای همیشه یا مدت طولانی بلااستفاده شود!
سعیدی

* بزرگترین احتکار به شکل زمین و مسکن در کشور صورت می گیرد و اثر آن بر روی 
اقتصاد با احتکارهای دیگر قابل مقایسه نیست ولی معلوم نیست چرا هیچ وقت آن را 

جزو احتکار به حساب نمی آورند و این کار مذموم شناخته نمی شود؟
ملک محمدی

* خوشحال هستیم که بدنه نیروهای مسلح کشور برگرفته از افراد جوان و با روحیه 
انقلابی است و موجب شده در مسیر توسعه و خودکفایی نظامی از همه محدودیت ها 

و چالش ها عبور کنند.
تقوی

* روزهای آغازین کرونا که حتی خانواده های افراد عزادار از کفن و دفن فرزند 
یا پدر و مادر هراس داشتند و حتی برای نماز میت حاضر نمی شدند و جنازه  ها 
پلاستیک پیچ از ارتفاع 4 متری درون گودال ها قرار می گرفت، این طلبه های مکتب 
امام صادق)علیه السلام( بودند که از جانشان گذشتند و در صف اول غسل و کفن و دفن 
و نماز میت حاضر شدند. ما هیچ گاه خدمات این عزیزان طلبه را فراموش نمی کنیم.
نیک پور و روغنی

* یک آقای معلو م الحالی در توئیتی با این استدلال که ایران با مشکلات اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی زیادی روبه رو است با جلب گردشگر به کشور مخالفت کرده و آن 
را فریب و تقلب دانسته است! ایشان اگر واقعا با خودش صادق است از آمریکایی ها 
که ارادتمندشان است بخواهد در بروشورهای گردشگری خود به جای عکس مجسمه 
آزادی و پل سانفرانسیسکو وجود 4۰۰ میلیون اسلحه در دست مردم، کشته شدن 45 
هزار نفر در سال با گلوله و توزیع کوپن غذا برای 41 میلیون نفر شهروند آمریکایی 

را چاپ کنند.
حاجیلو

* از سربازان گمنام امام زمان)عج( به خاطر دستگیری عوامل جاسوسی رژیم صهیونیستی 
در زاهدان که قصد ترور دانشمندان هسته ای کشورمان را داشتند تشکر می کنم. خداوند 
جزای خیر به همگی آنها دهد. ان شاءالله دستگاه قضایی نیز پس از تکمیل کار های 
اطلاعاتی ، چنین پرونده هایی را در اولویت اول رسیدگی قرار دهد و این جاسوسان خبیث 

را به سزای ننگینشان برساند و کمتر از بیت المال هزینه خورد و خوراک آنان شود.
0912---3949
* مجلس محترم انقلابی! تذکرات و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب را نصب العین 
خود قرار دهید. تذکرات فقط یک نصیحت دوستانه نیست ، یک الزام است. مگر 
حضرت آقا نفرمودند همه باید به دولت در شرایط سخت کمک کنند. چرا باز هم از 
بلندگوی مجلس صحبت های ناامیدکننده شنیده می شود؟ از ریاست محترم مجلس 

می خواهیم این مسائل را مدیریت کنند.
حجازی

* چقدر خوب می شد تمام بنگاهداران املاک روی شیشه مغازه خود می نوشتند از 
رهن و اجاره دادن ملک شما با قیمت نامتعارف و خارج از توان مردم معذوریم. باید 

کاری بکنیم که روزگار همه خوب بشود.
عزیزیان

*  در گذشته بازی های رایانه ای با کیفیت ایرانی ساخته شده اما در فروشگاه ها از 
عرضه آنها خبری نیست ، چرا؟ رسانه ها وظیفه دارند این نرم افزارها را معرفی کنند تا 

خانواده ها ، مدارس و مراکز فرهنگی از آنها استفاده کنند.
0937---1154
* هیئت مدیره های برخی از شرکت ها گویا مادام العمر هستند. مسئولین امر تدبیری 
اتخاذ کنند که اعضای هیئت مدیره ها بیش از دو دوره نتوانند انتخاب شوند شاید با 

این تغییر رویه گره مشکلات اعضای شرکت ها باز شود.
توکلی مستمری بگیر از نکا
* تیم ملی فوتبال امید کشور سال هاست نمی تواند در رقابت های مقدماتی المپیک یا 

بازی های آسیایی موفقیت کسب کند. بررسی شود اشکال کار کجاست؟
قائمی

* اعلام شده ساختمان 4۰ درصد مدارس دولتی تهران فرسوده است. ترمیم و 
ایمن  سازی این مدارس باید در اولویت قرار گیرد.

مدرسی
* اگرچه تعداد فوتی های کرونایی به چند نفر در روز کاهش پیدا کرده ولی 
شیوه نامه های بهداشتی مثل زدن ماسک را باید رعایت بکنیم در بعضی از کشورها 

شاهد بازگشت موج کرونا هستیم.
ایزدی

* از شهرداری و دیگر دستگاه های مربوطه می خواهیم جلوی ساخت و سازهای 
غیرایمن توسط افراد بساز و بفروش را بگیرند. از دستگاه های مربوطه نیز خواسته 
شود تمام ساختمان های ناامن در تهران را شناسایی کرده و اخطارهای لازم را بدهند. 

علاج واقعه را قبل از وقوع باید کرد.
خطیبی و سردابی
* خط 3 مترو طبق زمان بندی که شرکت مترو تعیین کرده چرا حرکت خود 

را تنظیم نمی کند؟ در بسیاری مواقع تا سه برابر زمان تعیین شده تأخیر دارد.
0902---5241

* از شرکت برق منطقه 14 درخواست می شود نسبت به نصب دو تا لامپ روشنایی 
در روبروی خروجی ایستگاه خط 7 مترو »آهنگ« خروجی غربی محدوده ورودی 
ایستگاه تا جلوی سازمان آب و خیابان شهید شاه آبادی که در تاریکی مطلق 
است )پشت پمپ گاز )سی ان جی(( و خروجی شرقی به سمت شاهد اقدام کند.
کمایی

اعتماد: با وجود قوانین تحریمی آمریکا
احیای برجام بیهوده است

»سه قانون تحریمی اینارا، کاتسا و ایسا، در مقابل اجرای هر نوع توافق آمریکا 
بازدارنده است و مانع از اجرای آن می شود.«

این تحلیل را روزنامه اصلاح طلب و غربگرای »اعتماد« عنوان کرده و نوشته است: 
در حالی که طرفین مذاکرات هسته ای در وین در تلاش برای دستیابی به توافق 
هستند،  مخالفان در نظام سیاسی آمریکا صدای شان را بلندتر کرده اند از جمله نامه 
33 سناتور که هشدار داده اند که اگر دولت بایدن به کنگره اجازه ندهد شرایط هر 
گونه توافق جدید با ایران را بررسي کند و به راي بگذارد، مانع اجراي آن خواهند شد. 

سناتور ها به قوانین سه گانه اینارا، کاتسا و ایسا اشاره کرده اند.
کنگره آمریکا قانون موسوم به »اینارا« را در سال 2۰15 براي نظارت نهاد قانونگذار 
آمریکا بر توافق هسته اي دولت آمریکا با ایران به تصویب رساند. برخي بندهاي این 
قانون، رییس جمهور آمریکا را ملزم به گزارش دهي به کنگره درباره پایبندي ایران 

به برجام مي کنند. 
لایحه اینارا در سنا با 98 راي موافق به تصویب رسید و تنها سناتور تام کاتن از 
ایالت آرکانزاس بود که به آن راي منفي داد. )راي منفي آقاي کاتن نیز به این دلیل 
بود که او اساسا اعتقادي به هیچ گفت وگویي با ایران نداشت و هیچ گونه معامله اي 
با ایران را تایید نمي کرد و بنابر این راي منفي آقاي کاتن نه از باب اعتقاد یا علاقه 
به مذاکره با ایران بلکه برعکس از باب این اعتقاد بود که دولت آمریکا باید باب هر 
گونه مذاکره با ایران را ببندد(. به هر حال، پس از تصویب لایحه در مجلس سنا در 
14 مه 2۰15 لایحه با 4۰۰ راي به 25 در مجلس نمایندگان نیز به تصویب رسید. 
طبق این قانون رئیس جمهور هر 9۰ روز یک بار باید درباره اجرای توافق هسته اي 

با ایران به کنگره گزارش دهد و نشان دهد که ایران به توافق پایبند بوده است. 
دومین قانون مهم که مستقیما به وضع تحریم های کلان علیه ایران مبادرت 
 CAATSA کرده قانون مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم ها موسوم به کاتسا

مصوب 2۰17 است. 
 این قانون در ابتدا با عنوان قانون مقابله با اقدامات بي ثبات کننده ایران نامیده 
مي شد و بنابراین فقط شامل ایران مي شد ولیکن در نهایت با توجه به اینکه قانونگذاران 
آمریکا دو کشور دیگر یعني روسیه و کره شمالي را هم به لیست مزبور اضافه کردند به 
عنوان کنوني تغییر نام داد. این قانون ابتدا در مجلس سنا توسط باب کروکر سناتور 
جمهوري خواه از ایالت تنسي مطرح شد ولي پشتیباني مهم ترین اعضاي حزب دموکرات 
را نیز به همراه داشت و جالب این است که این قانون هم مانند قانون اینارا در مجلس 
سنا با راي قریب به اتفاق 98 راي در مقابل تنها دو راي منفي به تصویب رسید. لایحه 
به مجلس نمایندگان فرستاده شد و در آنجا هم با تغییرات کمي با راي اکثریت قریب 
به اتفاق 419 راي موافق در مقابل 3 راي مخالف به تصویب نمایندگان آن رسید. 
اصولا لوایح تحریمي ایران در مجلسین نمایندگان و سنا تا چه اندازه از پشتیباني 

اکثریت هر دو حزب دموکرات و جمهوري خواه برخوردار هستند. 
طبق قانون تحریمی کاتسا تهدیدات ایران در چند دسته طبقه بندي شده اند که 
مهم ترین آنها عبارتند از: تهدیدات ایران در خاورمیانه، تهدیدات برنامه موشکي ایران 

و همین طور موضوعات حقوق بشري و سایر موارد. 
در اینجا باید به وجود قانون تحریمي دیگري علیه ایران در نظام حقوقي آمریکا 
اشاره کنم که خودش مي تواند مانعي مهم بر سر راه توافق هسته اي با ایران محسوب 
شود و آن قانون تحریم ایران و لیبي مصوب 1996 است که اختصارا به نام ایلسا 

ILSA نامیده مي شود. 
بعد ها در سال 2۰۰6 با تغییر سیاست هسته اي در لیبي، این کشور از موضوع 
قانون تحریم هاي ایلسا خارج و از آن پس به قانون تحریم ایران ایسا موسوم شد. به 
موجب قانون تحریم ایران هرگونه سرمایه گذاري بیش از 4۰ میلیون دلار در سال براي 
توسعه بخش نفت وگاز در ایران توسط هر شرکتي در دنیا ممنوع است. با این توصیف 
و بنابر قانون ایسا سرمایه گذاري ها در حوزه نفت و گاز ایران به شدت محدود مي شود.

وجود سه قانون تحریمی اینارا، کاتسا و ایسا در حوزه هسته ای، انرژی غیر هسته ای 
و امور دیگر غیر هسته ای به همراه بسیاری از دستورات اجرایی ریاست جمهوری در 

سیستم حقوقی آمریکا خود به خود برای هر گونه توافقی بین هر دولتی در ایران و 
هر دولتی در ایالات متحده بازدارنده خواهد بود. 

افزایش انفجاری بودجه نظامی آلمان
ابطال ادعای غربگرایان ایرانی

آلمان با اختصاص 1۰۰ میلیارد یورو بودجه به سومین کشور جهان پس از 
آمریکا و چین از نظر بودجه نظامی تبدیل می شود و این در حالی است که کسانی 
چند سال قبل ادعا می کردند آلمان بودجه نظامی را کنار گذاشته و دنیای آینده هم 

دنیای گفتمان است نه موشک.
در این زمینه، روزنامه ایران در تحلیلی خاطرنشان کرد: جنگ در اوکراین، که 
تامین کننده حداقل 8 درصد گندم جهان بود، امنیت غذایی جهان، خصوصا آلمان را 
تهدید کرد. از طرف دیگر، توقف پروژه های گازی آلمان و روسیه خبر خوبی برای صنایع 
و اقتصاد آلمان نبود. پس از آغاز حمله نظامی روسیه به اوکراین، بهای انرژی در آلمان 
به شدت افزایش یافت و بسیاری از واحدهای تولیدی با مشکلاتی جدی روبه رو شدند. این 
معضل به خصوص در صنایعی که مصرف انرژی بالایی دارند محسوس تر است، صنایعی 
 مثل صنعت فولاد و شیشه و کاغذ و صنایع شیمیایی که به نوبه خود بر 95 درصد

محصولات صنعتی اثر می گذارد. قیمت سوخت نیز به شدت افزایش یافته است.
اعمال تحریم ها علیه روسیه  نیز بیش از هر کشوری، تجارت آلمان را با اختلال 
روبه رو کرد. در همین راستا و برای جلوگیری از ضررهای مضاعف، آلمان و چند 
کشور اروپایی دیگر از قبیل ایتالیا و مجارستان با قطع دسترسی روسیه به سوئیفت 
مخالفت کردند. این جنگ حتی به صنعت خودروسازی آلمان که بسیار تحت تاثیر 
قطعه سازی اوکراینی ها بود آسیب رساند، لذا می توان گفت آلمان، پس از اوکراین، 

کشوری است که بیشترین ضرر را از این جنگ متحمل شده.
با همه اینها، به نظر می رسد مهم ترین تاثیر جنگ بر آلمان در عرصه سیاسی اعمال 
شد نه اقتصادی. برلین سیاست های دفاعی اش را تغییر داد، سنت عدم فروش اسلحه 
به یک کشور درحال جنگ را شکست و به اوکراین سلاح ارسال کرد. )البته آلمان 
سال ها پیش و در جنگ تحمیلی هم در فروش سلاح شیمیایی به عراق پیش قدم 
شده بود(. اولاف شولتس، صدراعظم جدید آلمان، پس از حمله روسیه وعده کرد 
آلمان را به یک قدرت نظامی برجسته تر بدل کند و گفت قصد دارد هزینه های نظامی 
 کشور را به بیش از دو درصد تولیدات اقتصادی افزایش دهد. دولت آلمان در روز

27 فوریه، 1۰۰ میلیارد یورو )112/7 میلیارد دلار( از بودجه سال 2۰22 را به 
تسلیحات و تقویت بنیه نظامی اختصاص داد و به این ترتیب، از نظر بودجه نظامی، 
پس از آمریکا و چین و در رده سوم جهان قرار گرفت. در دنیای پس از جنگ جهانی 
دوم این حادثه تاریخی است و بار دیگر آلمان را به عنوان یکی از بزرگ ترین قدرت های 

نظامی جهان مطرح می کند.
مطابق برآوردهای وزارت دفاع، 68 میلیارد یورو از بودجه مازادی که صدراعظم 
وعده کرد صرف پروژه های ملی یا داخلی خواهد شد و 34 میلیارد یورو نیز به پروژه های 
تسلیحاتی مشترک با سایر کشورها )به ویژه پهپاد Eurodrone( اختصاص خواهد 
یافت. شولتس گفته دولت بنا دارد برای تجهیز و مدرن سازی ارتش آلمان جت های 
جنگنده F-35 ایالات متحده را بخرد و جایگزین تورنادوهای قدیمی بوندس ور کند. 
آلمان، پس از سال ها راهبرد سیاست خارجی اش را که به سیاست شرقی موسوم بود 
تغییر داده است، سیاستی که در نگاه به دنیا تنها به دنبال منافع اقتصادی اش بود و 
همین نفع اقتصادی را به مثابه منافع امنیتی در نظر می گرفت و در این راستا پذیرفته 
بود که راهی جز همکاری متقابل با روسیه وجود ندارد. این تغییر ناگهانی می تواند 
باعث چنددستگی و اختلاف در سیاست آلمان شود اما پس از اجرا نشان دهنده آن 
است که رقبای سنتی ژئوپلیتیک آلمان با همکاری آمریکا، ابرقدرت پیمان ناتو، عاقبت 
آلمان را وادار کردند در شرایطی که اقتصادش به شدت آسیب پذیر شده به نظامی گری 

برگردد. این به منزله دورشدن هر روزه دنیا از وضعیت و نظم مستقر فعلی است و 
یعنی دنیا هنوز دنیای موشک هاست ،نه دنیای گفتمان ها.

مدعیان اصلاحات
برنامه اقتصادی شان کجا بود؟!

یک فعال اصلاح طلب می گوید: اصلاح طلبان برای حمایت و کمک به دولت، 
برنامه پیشنهادی دارند.

جواد امام درباره ارائه برنامه اصلاح طلبان به دولت در جهت اداره کشور اظهار 
داشت: این برنامه پیشنهادی است که جبهه اصلاحات به رئیس جمهور داده که 
حاصل تلاش ها و تجارب جریان اصلاحات است که تدوین شده است و علی القاعده 
می تواند به عنوان یک برنامه پیش روی دولت قرار بگیرد تا دولت از این تجارب و 

برنامه پیشنهادی استفاده کند.
 وی به روزنامه آرمان گفت: اینکه این برنامه مورد استقبال رئیس جمهور 
قرار بگیرد و بخواهد از آن استفاده کند به ما برنمی گردد. ما یک تکلیفی داشتیم و 
برای اداره امور کشور فکر کردیم و برنامه ای تدوین کردیم و آن را در طبق اخلاص 

تقدیم آقای رئیسی کردیم.
عضو جبهه اصلاحات ایران افزود: اگر صاحب این سلایق و تجربه ها را کنار 
زدند و تشخیص این بوده نیازی به حضور آنها نیست باز هم به خاطر دغدغه هایی 
که جبهه اصلاحات داشته این تجارب را به دولت اعلام کرده و ارائه داده است. ما 
امیدواریم که برای خروج از این وضعیت دولت از این ظرفیت ها استفاده کند. حال 
اینکه اگر دولت نخواهد از این پیشنهادات و ظرفیت ها استفاده کند جریان اصلاحات 

مسئول آن نخواهد بود.
روزنامه آرمان همچنین می نویسد: هر چند که اصلاح طلبان درصدد بودند در 
سال های پس از 96 نیز سرمایه اجتماعی خود را همچنان حفظ کنند اما به واسطه 
برخی اتفاقات رخ داده در جامعه به ویژه ماجرای آبان 98 این سرمایه اجتماعی به 
طرز قابل توجهی کاهش یافت و نتیجه آن در انتخابات مجلس در اسفند 98 و ریاست 
جمهوری در خرداد 14۰۰ خود را نشان داد. هر  اندازه نیز اصلاح طلبان تلاش کردند 
تا سرمایه اجتماعی را احیا کنند از طرفی ردصلاحیت برخی نامزدهای آنها باعث 
شد تا نتوانند چهره های موثر و قابلی را به میدان رقابت بفرستند و از طرفی نیز 
عدم حضور حداکثری مردم پای صندوق های رأی مزید بر علت شد تا اصلاح طلبان 
نتوانند برنامه های از پیش تدوین شده خود را برای حضور در دولت و حل مشکلات 
 کشور به منصه اجرا برسانند. به همین جهت نیز جبهه اصلاحات به مناسبت 
 یک سالگی دولت سیزدهم؛ برنامه تدوین شده خود در انتخابات 14۰۰ را تحت عنوان 
»دولت توانا - جامعه توانا« در جهت اداره بهتر امور کشور به رئیس  جمهور پیشنهاد 
کرده است. برنامه ای جامع و کامل که در آن تلاش شده تمام شئون جامعه و حوزه های 

مختلف دربر گرفته شود. 
 »محیط زیست« ، »مبارزه ساختاری با فساد« ، »فرهنگ ، هنر و رسانه« ، 
» عدالت آموزشی و توسعه ملی« ، »حمایت موثر از آسیب پذیرترین شهروندان« ، 
»عدالت جنسیتی« ، »عدالت در سلامت« ، »حقوق سیاسی و مدنی« ، »کرونا« ، 
»فقرزدایی و کاهش نابرابری« ، »احیای توسعه اقتصادی« و »رفع تحریم ها و 
توسعه محور کردن سیاست خارجی« از جمله رئوس برنامه پیشنهادی 3۰ صفحه ای 

اصلاح طلبان به رئیس جمهور است«.
یادآور می شود نسخه پیشنهادی اصلاح طلبان، آخرین بار موجب شد تا دولت 
مدعی تدبیر، اقتصاد کشور را به کام گرفتاری های بی سابقه و رکوردهای منفی اقتصادی 
ببرد. از طرف دیگر باید پرسید اگر جبهه مدعی اصلاحات، واقعا برنامه ای به دردبخور 
و حرفه ای دیگری )نه سیاست بازی برجامی و دیگر هیچ( داشت چرا آن را به دولت 
روحانی نداد تا با آن کارنامه بد و سقوط مقبولیت به زیر 5 درصد خداحافظی نکند؟!
اما درباره انتخابات 14۰۰، این طیف آقای همتی را در گود رقابت ها داشتند و از 
خاتمی و کروبی گرفته تا 16 حزب اصلاح طلب از وی حمایت کردند؛ اما شاهکاری 
که در دولت مدعی تدبیر رقم زده بودند، موجب شد نظر بیش از 2/4 میلیون نفر را 
جلب نکنند، که البته با توجه به خسارت های به جای گذاشته اقتصادی، همین رقم 

هم در نوع خود قابل توجه بود!

روز شنبه جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
در سفر به تهران چهار ساعت با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان پشت درهای بسته گفت و گو کرد. پس از آن دو 
طرف در یک کنفرانس خبری مشترک شرکت کرده و دیدگاه های 
خود را بیان کردند. مهم ترین نکته این کنفرانس خبری آن بود که 
مذاکرات هسته ای برای احیای برجام به زودی آغاز خواهد شد و 
به گفته برخی منابع، این مذاکرات به میزبانی یکی از کشورهای 

منطقه - به احتمال زیاد قطر- انجام خواهد پذیرفت. 
مذاکرات مربوط به احیای برجام از حدود سه ماه قبل متوقف 
شد. طرف آمریکایی از همان ابتدا سعی کرد توپ را به زمین ایران 
 انداخته و تهران را مسئول توقف مذاکرات معرفی کند. سیاستی 
که همچنان نیز ادامه دارد. در همین زمینه یک مقام وزارت 
خارجه آمریکا در اثنای سفر بورل به تهران گفت: »ما آماده ایم تا 
به سرعت توافقی که برای بازگشت متقابل به اجرای کامل برجام 
در وین مذاکره کردیم را نهایی کرده و آن را اجرا کنیم. اما ایران 

باید خواسته هایی را که فراتر از برجام است، کنار بگذارد.« 
ادعای آمریکا درباره خواسته های فرابرجامی در حالی 
مطرح می شود که اساساً وضعیت امروز توافق هسته ای محصول 
زیاده خواهی و باج خواهی فرابرجامی دولت آمریکاست. دونالد 
ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا به امید دستیابی به اهداف 
فرابرجامی، از توافق هسته ای خارج شد و وزیر خارجه او روز 
اول خرداد سال 97 طی یک سخنرانی رسمی در بنیاد هریتیج، 
لیستی مشتمل بر 12 مورد از این خواسته ها را اعلام کرد که نیمی 
از آنها مربوط به نفوذ منطقه ای ایران بود؛ از لزوم خروج ایران از 
سوریه گرفته تا عدم حمایت از حزب الله لبنان و انصارالله یمن و 
حشدالشعبی در عراق. جو بایدن در رقابت های انتخاباتی 2020 
خود را منتقد سیاست ترامپ علیه ایران معرفی کرد و وعده 
بازگشت به برجام را داد اما وقتی به کاخ سفید رفت در عمل 
همان سیاست را در پیش گرفت و گفت آمریکا به دنبال توافقی 
قوی تر است و منظور خود از توافق قوی تر را مهار قدرت موشکی 
و نفوذ منطقه ای ایران اعلام کرد. دقیقاً همان خواب و خیال هایی 

که ترامپ می دید!
کمتر از سه هفته پیش )18 خردادماه( شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی قطعنامه پیشنهادی آمریکا و تروئیکای 
اروپا علیه ایران را تصویب کرد. پاسخ جمهوری اسلامی به این 
قطعنامه جمع آوری برخی دوربین های نظارتی آژانس بود تا 
نشان دهد هرگونه اقدام خصمانه ای بدون پاسخ نخواهد ماند. 
گرچه برخی تحلیلگران معتقدند این پاسخ می توانست و باید 
به شکلی قوی تر داده می شد. گروسی در سفر ابتدای سال خود 
به تهران قول بستن پرونده پی.ام.دی را در خردادماه داده بود. 
اما این پرونده نه تنها بسته نشد بلکه مستمسکی برای صدور 
قطعنامه علیه ایران نیز قرار گرفت. نکته جالب و قابل تامل ماجرا 
آنجاست که دولت آقای روحانی یکی از دستاوردهای مهم برجام 
را بستن همیشگی پرونده پی.ام.دی عنوان می کردند. حال آنکه 
این پرونده برای غرب بسته نشده و هرگز نیز بسته نخواهد شد، 
که اگر آن را ببندند با چه اهرم و بهانه ای ایران را متهم و علیه 

ما فضا سازی کنند؟!
اگرچه راهبرد جمهوری اسلامی هیچ وقت ترک میز مذاکره 
نبوده اما آغاز مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا در قطر، 
پیام اشتباهی را به طرف مقابل مخابره می کند. آنها گمان خواهند 
کرد تصمیم تهران محصول اقدام خصمانه آنها در آژانس است و 
زمینه را برای حرکت های خصمانه بعدی هموار می کند. موافقت 
با ادامه مذاکره با غرب بر سر احیای توافق هسته ای، شاید با 
این تلقی صورت گرفته باشد که ما ترک کننده میز مذاکرات 
نیستیم و پاسخی به تبلیغات آمریکا باشد که سعی می کند 
ایران اسلامی را مسئول و مسبب بن بست فعلی جلوه دهد و این 
تاکتیک روشی برای خنثی سازی این نیرنگ باشد! اما آیا از منظر 
 راهبردی هم، چنین است؟ شک و تردید فراوانی در این خصوص 

وجود دارد. 
دولت سیزدهم یکی از سیاست های اصولی و کلان خود را 
جدا سازی معیشت مردم از مذاکرات هسته ای اعلام کرده است. 
تصمیم اخیر در سطح کلان به این سیاست اصولی ضربه می زند 
هرچند واقعاً دولت در سطح کلان خود قائل به این جدایی باشد. 
دو گروه هستند که علاقه فراوانی به پمپاژ این گزاره غلط دارند؛ 
»بدون احیای برجام نمی توان مشکلات کشور و مردم را حل کرد.« 
گروه نخست طرف غربی- از آمریکا و تروئیکای اروپا گرفته تا 
حتی رژیم صهیونیستی- است که به شدت از بی اعتبار شدن این 
گزاره در هراس است. چرا که در این صورت، تحریم به عنوان تنها 
ابزار آنها برای فشار، تا حد بسیار زیادی کارایی خود را از دست 
داده و تیغش کند می شود. شاید این سؤال مطرح شود که این 
یک گزاره ذهنی و روانی است و تحریم یک واقعیت اقتصادی. 
چطور باور داشتن یا نداشتن به این گزاره، بر یک واقعیت عینی 
اثر می گذارد؟ پاسخ این سؤال طولانی است و در این مجال 
نمی گنجد. پیشنهاد می کنیم اگر به پاسخ این سؤال مهم علاقه 
دارید، کتاب »هنر تحریم ها« اثر »ریچارد نفیو« که از او به عنوان 
معمار تحریم های ایران یاد می شود را مطالعه کنید.)پی دی اف 
کتاب به صورت رایگان در فضای مجازی موجود است.( نفیو در 
این کتاب به شکل تفصیلی توضیح می دهد که تحریم اگرچه 
ابزاری اقتصادی است اما موفقیت یا شکست آن در درجه اول 

روانی و مربوط به جامعه تحت تهاجم است.
گروه دومی که اگر نگوییم بیش از گروه اول به جا انداختن این 
گزاره علاقه دارند و تمایلشان کمتر هم نیست، جریان غربگرای 
داخلی است. جریانی که اگرچه ظهور و نفوذ سیاسی آن در 
ساختار رسمی قدرت با پایان دولت پیشین، تا حد زیادی پایان 
یافته اما فضا سازی و عملیات روانی آن در سطح افکار عمومی 
همچنان ادامه دارد. آنان همچنان اصرار دارند که وانمود کنند 
مسیر برجام برای حل مشکلات کشور مسیر درستی بوده و هنوز 
هم تنها مسیر پیش روی کشور است. مسئله برای این جریان، 
صرفاً یک پرونده فنی و مدیریتی نیست که بتوان به راحتی از 
نتیجه آن عبور کرد. برجام یک پرونده نمادین و سنگ محک دو 
نوع تفکر است. تفکری که معتقد است می توان به غرب اعتماد و 
با آن همراهی و همکاری کرد و تفکری که همراهی با غرب را نه 

تنها فرصت ندانسته بلکه تهدید نیز می داند. 
مذاکره غیرمستقیم با آمریکا در قطر، هدیه ای ناخواسته به دو 
گروه فوق است. اواسط خردادماه نشریه آمریکایی فارین پالیسی 
در مقاله ای با عنوان »حماقت های آمریکا در قبال ایران« به بررسی 
سیاست های واشنگتن در تقابل با جمهوری اسلامی پرداخت و 
بسیاری از آنها را اشتباه و احمقانه توصیف کرد. این مقاله طولانی 
با یک جمع بندی قابل تامل به پایان می رسد و آن هم اینکه علت 
باج خواهی و زیاده طلبی آمریکا در برابر ایران آن است که هنوز 
هم خیلی ها در واشنگتن به براندازی جمهوری اسلامی ایران 
امید واهی دارند و در مقطع فعلی هم برخی اعتراضات معیشتی 
و صنفی علت این توهم و امید واهی است. تا وقتی آمریکایی ها 
فشار را ابزاری برای مهار، تضعیف و در نهایت براندازی در ایران 
می بینند، مذاکره نه تنها بی نتیجه است بلکه این توهم و تلاش 

خصمانه را تشدید نیز می کند.

مذاكره در قطر
نگاه تاكتیکی یا راهبردی؟

یادداشت روز

محمد صرفی

صفحه 2
دوشنبه ۶ تیر ۱۴۰۱
2۷ ذی القعده ۱۴۴۳ - شماره 2۳۰۵۸

گزارش خبری تحلیلی کیهان 

مذاكره در قطر تله است
نباید به آمریکا جایزه بدهید

اندیشکده آمریکایی:  

ائتلاف اقتصادی جدید تهران- مسکو 
شکل گرفته است

سرویس سیاسی-
موضوع اصلی، محل مذاکرات 
نیست و غربی ها منتظرند که 
تله گذاری  قبال  در  ایران 
دیپلماتیک آمریکا و اروپا )آمدن 
بورل به تهران( به آنها جایزه داده 
و با ذوق و خوشحالی به استقبال 
ادامه مذاکره )عقب نشینی از 

مواضع و شروط اصلی( برود!
پس از سفر مسئول سیاست 
به تهران  اروپا  اتحادیه  خارجی 
گمانه زنی ها برای احیای برجام 

تقویت شده است.
جوزف بورل، مسئول سیاست 
خارجی و امور امنیتی اتحادیه اروپا 
روز شنبه به تهران آمد تا به زعم 
خودش مذاکرات وین را از بن بست 
خارج کند! او که حامل پیام برجامی 
از سوی آمریکا بود پس از گفت وگو 
با امیرعبداللهیان در نشست خبری 
مشترک گفت که »هدف اصلی 
سفرم شکستن بن بست برجام بوده 
است« و »مذاکرات وین باید از سر 

گرفته شود.«
البته وی با تأکید بر اینکه 
»ایالات متحده و ایران- نه مستقیم- 
بلکه از طریق من و تیمم به عنوان 
هماهنگ کننده، گفت وگو خواهند 
کرد« گفت: »احتمالاً این گفت وگوها 
در جایی نزدیک تر به خلیج فارس 
و به صورت مشخص تر در یک 
برگزار  خلیج فارس  حاشیه   کشور 

می شود.«
این  در  هم  امیرعبداللهیان 
نشست خبری با اعلام اینکه »آمادگی 
داریم در روزهای آینده مذاکرات را از 
سر بگیریم« ابراز امیدواری کرد که 
»طرف آمریکایی این بار واقع بینانه 
برای رسیدن به توافق تعهدات خود 
را انجام دهد.« وزیر خارجه کشورمان 
دیروز یکشنبه هم در صفحه شخصی 
خود در اینستاگرام تأکید کرد که 
»بدون عقب نشینی به مذاکرات ادامه 

خواهیم داد.«
گمانه زنی ها  با  همزمان 
مذاکرات  سرگیری  از  درخصوص 
احیای برجام، برخی رسانه های 
داخلی و خارجی خبر دادند که 
»احتمالاً قطر میزبان مذاکرات احیای 

برجام خواهد بود.«
سفر بورل به تهران پس از 
قطعنامه اخیر ضدایرانی شورای 
حکام آژانس و گفت وگوی او و 
معاونش »انریکه مورا« با »رابرت 
مالی« نماینده ویژه آمریکا در امور 

ایران در بروکسل بوده است.
همزمان با سفر بورل به تهران؛ 
رابرت مالی با انتشار عکسی از شام 
غیررسمی خود با بورل و معاونش 
)انریکه مورا( در پیامی توئیتری 
از ادامه همکاری نزدیک مقام های 
اروپایی تشکر کرد و نوشت که 
»آمریکا به مسیر دیپلماسی معنادار 

متعهد است.«
یک مقام ارشد وزارت خارجه 
آمریکا روز شنبه در گفت وگو با 
خبرنگار اکسیوس با بیان اینکه »از 
سرگرفتن مذاکرات با ایران شدنی 

است و این موضوع را پس از پایان 
سفر تیم اتحادیه اروپا به ایران متوجه 
می شویم« گفت که »ما آماده ایم که 
توافق را به نتیجه رسانده و به اجرا 
برسانیم، اما ایران باید خواسته های 

فرابرجامی اش را کنار بگذارد.«
تله گذاری آمریکا و اروپا 

برای ایران
نکته قابل تأمل آن است که سفر 
بورل به تهران نوعی تقسیم کار آمریکا 
و اروپا در موضوع مذاکرات هسته ای 
ایران و 1+4 و اساساً فاز دیگری 
از فشار و تهدید برای چانه زنی و 

تله گذاری برای ایران است.
اروپا و آمریکا در موضوع مذاکرات 
هسته ای هیچ گاه حسن نیت و اراده 
جدی از خود نشان نداده و همواره 
در تلاش بوده اند با سیاست های 
نخ نمایی مانند »چماق و هویج« و 
»پلیس خوب پلیس بد« جمهوری 
اسلامی ایران را در مذاکرات هسته ای 

به زانو دربیاورند.
آمریکایی ها نه تنها از برجام 
خارج شدند و مسئولیت نپذیرفتند 
بلکه تلاش می کنند از یک سو با 
فعال کردن لابی صهیونیسم و برخی 
حکام مرتجع منطقه و سایر همپالگان 
اروپایی خود فشارها علیه جمهوری 
اسلامی ایران را تشدید کنند و از 
سوی دیگر با یارگیری اروپایی ها و 
را  توپ  دیپلماتیک،  تله گذاری های 

در زمین ایران بیندازند.
اقدامات خصمانه غربی ها 

علیه ایران
در طول یک ماه گذشته

قطعنامه ضدایرانی در شورای 
بیانیه  آژانس، صدور  حکام 
ضدایرانی، فعال کردن سرویس های 
اطلاعاتی صهیونیستی، ترور شهید 
صیادخدایی، خرابکاری در تأسیسات 
هسته ای، تحریم های اخیر ایران در 
حوزه پتروشیمی، دزدی محموله 
نفتکش ایران در آب های یونان، اعلام 
جایزه برای کسب اطلاعات درباره 
سپاه تنها بخشی از اقدامات خبیثانه 
آمریکا و همپالگان اروپایی اش علیه 

جمهوری اسلامی ایران است.
دستان خالی بایدن 

در برابر ایران
روشن است که آمریکا در 
پروژه های بین المللی خود )از عراق 
و افغانستان و یمن تا سوریه و لبنان 
و...( شکست خورده و در این برهه 
زمانی به ویژه بعد از اپیدمی کرونا و 
جنگ روسیه و اوکراین با بحران هایی 
مانند اعتراضات اجتماعی، بحران 
انرژی و بحران اقتصادی کم سابقه در 
چند دهه اخیر و تبعات قیمت نفت 
12۰ دلاری دست وپنجه نرم می کند.

اروپا هم با بحران انرژی و کمبود 
مواد غذایی اصلی مانند گندم مواجه 
بوده و در وضعیت بد اقتصادی به 
سر می برد. همین هفته گذشته 
بود که تورم در انگلیس مردم را به 
خیابان ها کشاند تا جایی که مرکز 
تحقیقات اقتصاد و بازرگانی انگلیس 
هشدار داد که این کشور با بزرگ ترین 
کاهش استانداردهای زندگی از زمان 

شروع ثبت سوابق در دهه 195۰ 
مواجه است! یا رئیس  شرکت نفتی 
»روس نفت« که گفت کشورهای 
اروپایی با اعمال تحریم علیه روسیه 

در حال خودکشی اند.
به هر جهت، مقامات، رسانه ها 
و اندیشکده های آمریکایی بارها به 
شکست سیاست فشار حداکثری 
و دست خالی دولت بایدن در برابر 

ایران اعتراف کرده اند.
به این اخبار که صرفاً مربوط به 
یک ماه گذشته بوده و در رسانه های 
معاند منتشر شده است، دقت کنید؛

»اندیشکده آمریکایی شورای 
آتلانتیک: راهبرد رژیم صهیونیستی 

علیه ایران شکست خورده است«.
»اندیشکده آمریکایی کوئینسی: 
بایدن ابلهانه همان مسیر ترامپ را 

ادامه می دهد«.
سیاست  فارین پالیسی:  »نشریه 
واشنگتن در قبال ایران با تمام فراز 
و فرودهایش به شکست انجامیده 

است«.
نیوز:  عرب  سعودی  »روزنامه 
اقتصاد ایران در حال مقاوم شدن در 

برابر تحریم هاست«.
آمریکا در وضعیت  »الجزیره: 
پیچیده ای در قبال ایران گرفتار 

شده است«.
»جروزالم پست: همکاری تهران- 
کاراکاس خبر بدی برای واشنگتن و 

تل آویو است«.
»فایننشال تایمز: تجار روس 
زندگی در شرایط تحریم را از ایرانیان 

می آموزند«.
ایران  »وال استریت ژورنال: 
زیرساختی پیشرفته برای دور زدن 

تحریم ها ایجاد کرده است«.
»سی ان ان: دست بایدن خالی 
و گزینه های آمریکا علیه ایران تمام 

شده است«.
و...

صندوق های  جهانی  مؤسسه 
ثروت ملی چندی پیش اعلام کرد 
که »صندوق توسعه ملی ایران 
با  هفدهمین صندوق ثروتمند دنیا 
مسئول  همچنین  تحریم ها«  وجود 
حقوقی یکی از بانک های بین المللی 
گفت که »ایران دارای زیرساختی 
پیشرفته برای دور زدن تحریم ها 

است.«
همین  آمریکایی  سناتورهای 
ماه گذشته به دستان خالی دولت 
بایدن در قبال ایران اعتراف کردند 
تا جایی که »تد کروز«، سناتور تندرو 
جمهوری خواه این نشست را »بسیار 
نگران کننده« خواند و درباره سیاست 
دولت بایدن در قبال ایران گفت: آنها 
طرح ب ندارند، طرح الف هم ندارند، 

هیچ برنامه ای ندارند.
»ایران قوی«

 واقعیتی که نباید فراموش شود
بر همین اساس در بازتعریف 
مناسبات دیپلماتیک نباید این 
واقعیت را فراموش کنیم که جمهوری 
اسلامی ایران در این دوره از حیات 
خود، قوی تر و مقام تر شده و در حال 
فتح قله های توسعه و پیشرفت است.

 ایران در حال »تبدیل شدن 
به هاب منطقه« است، با چین، 
روسیه و ونزوئلا مناسبات راهبردی 
قوی و برنامه های جامعه همکاری 
دیپلماسی  دارد،  بیست ساله 
همسایگی و اقتصادی )از قزاقستان 
تا ترکمنستان و تاجیکستان و 
پاکستان و عراق و قطر( در دولت 
سیزدهم فعال شده و بر اساس اعلام 
رسمی مقامات کشورمان مناسبات 
تجاری 4 برابر شده است. ذخایر و 
افزایش  ایران  فعالیت های هسته ای 
و توسعه یافته است، صادرات نفتی 
ایران افزایش 4۰ درصدی داشته 
است. همچنین با وجود تورم های 
ظالمانه آمریکایی ها، شاهد رشد 
2۰ درصدی تجارت خارجی ایران 
و مثبت شدن تراز تجاری و رشد 
4 درصدی اقتصاد بوده ایم و... این 
چهره »ایران قوی« امروز است؛ 
ایرانی که بر چالش تحریم غلبه 
کرده و در حال خروج تدریجی از 
رکود اقتصادی است. سؤال اساسی 
که مطرح می شود این است که با 
این  حال چه نیازی به مذاکره با غرب 

خبیث و جنایتکار است؟
موضوع اصلی

 محل مذاکرات نیست!
نکته دیگری که نباید ازنظر 
دور داشت این است که موضوع 
اصلی در مذاکرات هسته ای، محل 
مذاکرات نیست چه آنکه اگر آمریکا 
می خواست تحریم ها را لغو کند در 
وین هم می توانست این کار را بکند. 
بنابراین تعیین مکان دیگری برای 
مذاکرات ممکن است این شائبه را 
ایجاد کند که چین و روسیه مزاحم 
مذاکرات بودند! و قرار است با مذاکره 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در قطر، 

چین و روسیه دور زده شوند!
این در حالی است که روابط 
ایران با چین و روسیه توسعه یافته 
و در این دوره شاهد عضویت ایران 
در شانگهای، پالس مثبت چین و 
روسیه برای حضور و همکاری ایران 
در بریکس پلاس بوده ایم. چین و 
روسیه در شورای حکام به قطعنامه 
اخیر ضدایرانی غربی ها رأی منفی 
داده اند و اساساً در مذاکرات هسته ای 
وین، بیشترین همکاری با ایران را 

داشته اند.
بنابراین موضوع اصلی، محل 
مذاکرات نیست و غربی ها منتظرند 
که ایران در قبال تله گذاری 
اروپا )آمدن  دیپلماتیک آمریکا و 
بورل به تهران( به آنها جایزه داده 
و با ذوق و خوشحالی به استقبال 
ادامه مذاکره )عقب نشینی از مواضع 

و شروط اصلی( برود!
بنابراین دستگاه دیپلماسی 
کشورمان باید با ملاحظه و تأمل 
بیشتری در موضوع مذاکرات آینده 
ورود کند و با مقاومت بر حقوق ملت 
ایران لحظه ای از مواضع انقلابی و 
شروط اصلی )لغو کامل تحریم ها، 
راستی آزمایی و ارائه تضمین از سوی 
طرف آمریکایی( عقب نشینی نکند، 

چنان که تاکنون چنین بوده است.

نوشت،  آمریکایی  اندیشکده 
بین تهران و مسکو  تفاهمنامه 
بیانگر جدیدترین همکاری بین 
دو کشوراست و انتظار می رود این 
روابط در آینده نزدیک افزایش 

یابد.
یک اندیشکده آمریکایی در تحلیلی 
درباره توسعه روابط دو کشورهمسایه 
ایران و روسیه نوشت، انتظار می رود 
تقویت روابط بین ایران و روسیه در 

آینده نزدیک افزایش یابد.
اندیشکده »مرکز سیاست امنیتی« 
واقع در پنسیلوانیای آمریکا به تازگی 
در تحلیلی به قلم »مایا کارلین« 
تحلیلگرخود تحت عنوان »شکل گیری 
ائتلاف اقتصادی جدید بین روسیه و 
ایران« نوشت، روسیه و ایران توافقنامه 
تجاری دوجانبه ای امضا کردند که در 
آن مراکز تجاری در »سن پترزبورگ« 
و »تهران« تاسیس می شود. این 
یادداشت تفاهم تجارت بین دو کشور 
را در بخش های مختلف از جمله انرژی، 

کشاورزی و دارو ارتقا می دهد.
 ایران و روسیه، دشمنان غرب

 به هم نزدیک شده اند
بنابر اعلام منابع رسانه ای ایران، 
این توافق به »پروژه کریدور شمال-

جنوب« سرعت می بخشد. مسیر تجاری 
راهبردی با هند می تواند به مسکو و 
تهران کمک کند تا »آبراه سوئز« در 
مصر را در  تلاشی مهم برای هر دو 

کشور دور بزنند.
نویسنده ادامه داد، در حالی که 
روابط روسیه و ایران به گذشته های 
دور باز می گردد، دو کشور در چند 
سال گذشته افزایش همکاری را تجربه 

کرده اند. 
در ادامه این مطلب آمده است، 
چند روز قبل از حمله روسیه به 
اوکراین در فوریه، »ولادیمیر پوتین« 
ایرانی  با همتای  رئیس جمهور روسیه 
خود در اولین ملاقات حضوری دیدار 
کرد و دو رئیس جمهور برای برقراری 
مجدد توافقنامه همکاری بیست ساله 

که در سال 2۰۰1 امضا شد،  همدیگر را 
ملاقات کردند. هدف اصلی این قرارداد 
تقویت روابط تجاری بین دو کشور در 

بخش های مختلف بود.
تلاش تهران و مسکو 

برای دور زدن تحریم ها
به گزارش فارس، مایا کارلین 
نوشت، در حالی که مذاکرات احیای 
برجام اخیراً متوقف شده است، تهران 
و مسکو تجارت نفت و گاز را در تلاش 
برای دور زدن تحریم های غرب در 
پیش گرفته اند. اخیرا معاون نخست  
وزیر روسیه اعلام کرد که ایران می تواند 
به مرکز اصلی حمل  و نقل و لجستیک 
برای تضمین حمل ونقل متقابل کالا 
تبدیل شود. به گفته وی، دو کشور 
توان بالقوه تجارت حدود 5۰ میلیون 

تن کالا را در چند سال آینده دارند.
در انتهای این مطلب با اشاره به 
توسعه همکاری های تهران و مسکو در 
حوزه نظامی آمده است، در حالی که 
امضای یادداشت تفاهم نشان  دهنده 
جدیدترین نشانه همکاری روسیه 
و ایران است، انتظار می رود تقویت 
روابط بین دو کشور در آینده نزدیک 

افزایش یابد.
شایان ذکر است که »دیمیتری 
خ  کا ی  سخنگو  » ف پسکو
ریاست جمهوری روسیه گفته است که 
»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور این 
کشور قطعا در مقطعی به ایران سفر 
خواهد کرد، اما تاریخ دقیق این سفر 

هنوز مشخص نیست.
سخنگوی کرملین در پاسخ به 
سؤالی درباره احتمال سفر پوتین 
به ایران و شرکت در نشست سران 
آستانه گفت: »او قطعاً با گذر زمان به 
آنجا خواهد رفت، اما تاریخ دقیق هنوز 

مشخص نشده است.«
طبق گزارش رسانه روسی، 
»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور 
خارجه ایران روز پنجشنبه )دوم تیرماه( 
ابراز امیدواری کرد که نشست ایران، 
روسیه و ترکیه در تهران برگزار شود. 

گفت و شنود

بیا پائین!
گفت: روزنامه وال استریت ژورنال در یک گزارش اختصاصی از دیدار 
محرمانه مقامات آمریکایی با مقامات ارشد رژیم صهیونیستی و کشورهای 

عربستان، مصر، اردن و قطر در »شرم الشیخ« مصر خبر داده است.
گفتم: از موضوع این نشست محرمانه خبری نداده است؟!

گفت: اعلام کرده که موضوع این نشست »مقابله با توان رو به رشد 
موشکی و پهپادی ایران بوده است «!

گفتم: تا کنون که نتوانسته اند در مقابل توان موشکی و پهپادی 
ایران هیچ غلطی بکنند و ایران هرجا لازم بوده از این توان خود 

استفاده کرده است.
گفت: حیوونکی ها دیده اند در میدان و عرصه عمل حریف ایران 

نیستند، با تشکیل این نشست ها دل خودشان را خُنک می کنند!
گفتم: یارو در یکی از شهرها کتک خورده و فحش شنیده بود. 
وقتی به شهر خودش برگشت، روی بام خانه رفت و در حالی که 
رو به آن شهر ایستاده بود با عصبانیت شروع به فحاشی کرد ... 
 همسرش که عصبانیت او را دید از توی حیاط داد زد و گفت؛

بیا پائین! الان خون به پا می کنی!


